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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 13. maj 2013 stillet 
følgende spørgsmål nr. 629 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina 
Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 629:
”I Politiken af 9. maj 2013 fremgår det, at selv små mængder nikotinvæske fra
e-cigaretter kan være livsfarlig. Vil ministeren redegøre for, hvor grundigt den-
ne påstand er undersøgt? Og påtænker ministeren nogle initiativer i den for-
bindelse?”

Svar:
Jeg har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, 
som bl.a. har oplyst, at nikotin i ren form er et særdeles farligt giftstof. Dødelig 
dosis for voksne vurderes til at være mellem 40 og 60 mg, og dødelig dosis for 
små børn er omkring 10 mg. Hos småbørn ses forgiftningssymptomer ved ind-
tagelse af helt ned til 1 – 2 mg nikotin. Dette fremgår blandt andet af Chemical 
Safety Information from Intergovernmental Organizations (INCHEM), som 
blandt andet WHO står bag. 

Sundhedsstyrelsen har videre oplyst, at rygevæsker med nikotin til anvendelse 
i e-cigaretter blandt andet sælges via internettet i størrelser og koncentratio-
ner, der kan medføre forgiftning ved oral indtagelse i selv ganske små doser. 

Således er det ikke ualmindeligt, at beholdere med nikotinrygevæske til re-fill 
af e-cigaretter angiveligt rummer 30 ml væske med en koncentration af 24 mg 
nikotin pr. ml. Der er endda eksempler på, at beholderne indeholder op til 100 
ml nikotinrygevæske. Med den almindeligt forekommende koncentration af ni-
kotin i rygevæskerne er der således nikotin til stede i en mængde, der udgør 
mange gange dødelig dosis for både børn og voksne, hvis den samlede 
mængde ved et uheld indtages oralt.

Giftlinjen, der er en landsækkende telefonrådgivning, hvor alle kan få direkte 
råd og hjælp i tilfælde af forgiftning, har i april 2013 henvendt sig til Sundheds-
styrelsen, da man med bekymring har iagttaget et stigende antal henvendelser 
fra borgere og professionelle, hvor årsagen er uheld med nikotinholdige væ-
sker til e-cigaretter. 

Således har Giftlinjen orienteret Sundhedsstyrelsen om, at man i de første fire 
måneder af 2013 har registreret 23 henvendelser herom, hvor man i hele 2012 
registrerede 21 henvendelser og i 2011 blot syv henvendelser. Ca. en tredje-
del af henvendelserne vedrørte børn. Af de 23 henvendelser i 2013 vurderede 
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Giftlinjen, at seks af tilfældene krævede behandling på skadestue.  Sundheds-
styrelsen er ikke i besiddelse af yderligere oplysninger om forgiftningsulykker 
med nikotinholdig væske til e-cigaretter.

Sundhedsstyrelsen vurderer, at e-cigaretter med nikotin i farmakologisk aktive 
mængder er lægemidler. Lægemidler skal være omfattet af en gældende mar-
kedsføringstilladelse før de kan sælges til forbrugerne. Der findes ikke god-
kendte e-cigaretter med nikotin i Danmark, og Sundhedsstyrelsen har ikke 
modtaget nogen ansøgninger om markedsføringstilladelse til e-cigaretter med 
nikotin eller re-filler med nikotin. Sundhedsstyrelsen betragter sådanne e-
cigaretter med nikotin som ulovlige lægemidler, da de ikke er godkendt ved en 
markedsføringsføringstilladelse. Det er derfor ikke tilladt at forhandle dem i 
Danmark. 

I sager om ulovlig handel med lægemidler afdækker Sundhedsstyrelsen de 
faktiske omstændigheder i sagerne og træffer efter omstændighederne afgø-
relse med forbud om udlevering og forhandling af de ulovlige produkter. Efter 
omstændighederne overdrages sager om ulovlig forhandling af lægemidler til 
politiet med henblik på straf. 

Ud over den indsats der foretages i forhold til forhandlerne af de ulovlige niko-
tinholdige væsker til e-cigaretter, har Sundhedsstyrelsen også rettet en indsats 
mod brugerne af e-cigaretter. Sundhedsstyrelsen har således på sin hjemme-
side offentliggjort en række oplysninger om e-cigaretter med nikotin med hen-
blik på bl.a. at orientere befolkningen om den risiko, der kan være forbundet 
med anvendelsen af disse. Nyhederne kan findes på nedenstående links:

http://www.sst.dk/Nyhedscenter/Nyheder/2013/SundhedsstyrelsenAdvarerNiko
tinholdigeRygevaeskerEcigaretter.aspx

http://www.sst.dk/~/media/Sundhed%20og%20forebyggelse/Tobak/E-
cigaretter/eCigaretterNotat.ashx

http://www.sst.dk/~/media/Sundhed%20og%20forebyggelse/Tobak/E-
cigaretter/QA_ecigaretter.ashx

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Lene Paikjær Jensen


